III. Jam vero ad opus ipsum quod attinet, virorum doctorum verbis utimur (l), quibus illud penitus lectors agnoscant. Auctor itaque, quisquis demum sis fuerit, opus suum in tres libros dispertivit. Et in primo quidem nonaginta heresum catalogum contextuit, quas ex Hygino, Polycrate Africano et Heliodoro, quos heresum scriptores nominavit ante hunc nemo, dicit excerptas; nec Augustinum inemorat, ex cuius libro de Hæresibus exscribit quidquid recitat quod sit bonum; reliqua enim vel ex ingenio videntur

(a) *Tillem.*, Mém. eccl., tom. XVI, pag. 21.

(b) *Hist. littér. de la France*, tom. II, pagg. 349-351.

(c) *Baun.*, prefat. ad tom. I Opp. Sirmond., § 7.1

(d) *Isid. Hisp.*, de Script. eccl., cap. 9.

(e) *Rigalt.*, ad Cypr. epist. 49 et 55.

(f) *Mabill.*, Iter Germ., inter Analect. pag. 45, edit. in-fol.

(g) *Gennad.* de Vir. illustr., cap. 80.

(h) *Baun.*, prefat. ad tom. I Opp. Sirmond., § 7; *Balter.*, Obsery. lib. II, cap. 10, ad tom. IV Noris. pag. 922.

A conficta, et toti antiquitati sunt prorsus ignota; vel si ad vivum resecentur, dubia esse aut falsa inventiuntur. Secundo libro opusculum exhibet, quod Prædestinatiorum errores complectitur. Hoc Augustino a Prædestinatiorum scribit attributum, ut tanti doctoris nomine sua sententiae patrocinarentur: quod tamen, inquit, cum Cœlestinus legisset, illa exhorruit, ut illud *juberet perpetuo damnari silentio*. Pater Piccinardus Evodium Uzalensem hujus libelli suspicatur auctorem (m); hunc enim Prædestinatiorum heresim quam in Adrumetino monasterio exortam cum Sirmondo censet, coluisse conficit. Porro hunc Evodii libro in Gallias delato Augustini nomine transcriptum, et ex eo Vincentianas objectiones, quibus satisfecit S. Prosper, sumptas actuunt: aliaque ejus generis non pauca deducit, que neque nobis neque cuiquam probatum iri existimamus. Nam monachos Adrumetinos a Prædestinatiorum heresim suspicione satis purgat Norisius (n); Evodius autem qui Augustini doctrinam probe tenuit, in eam reprehensionem adduci infirmissimis conjecturis non debet; cetera vero que his Fundamentis nituntur, non minus sunt imbecilla, ut ne sit opus refellere. Hunc librum a Semipelagianis suppositum credimus: qui si *diabolicum errorum indiculum*, teste Prospero, confinxerunt, eosque ascripserunt Augustino quidni hunc librum erroribus redundantem eosdem scripsisse, et Augustini nomine edidisse suspicemur? Auctor vero Prædestinati, cum hunc librum Cœlestino oblatum et ab eo damnatum narrat, non minus videtur finxisse; quippe S. Cœlestinus hac de re nihil attigit in epistola quam sub vitæ fine in Prospere Hilariisque defensionem exaravit. Præterea nec S. Prosperum, nec reliquos S. Augustini discipulos fideique catholice vindices, eum librum qui tantam Augustino calumniam, tantum fidei periculum inferebat, nunquam, ut Augustini fideique doctrinam vindicarent, refellisse incredibile est (o). Tandem tertius liber dum prædictum opus rejicit, plures Pelagianorum ac Semipelagianorum errores inculcat. Eamdem cum Pelagio gratiam prædicat; fidem ac bonæ voluntatis initium cum Semipelagianis voluntati tribuit; concupiscentiam, non secus ac Julianus, appellat bonam; iisdemque pene verbis utitur, que in Juliani fragmentis leguntur. Ex quo patet auctorem Pelagianis ac Semipelagianis hereticis coaptandum. Hue usque viri eruditii. Neque omittendus bac de re Tillemontius (p).

IV. Prædestinatum edidit Sirmondis Parisiis anno 1643. In sequente autem anno 1644, ibidem prodidit

(i) *Hard.*, Dissert. de Bapt., § 13, inter opp. select., p. 235.

(j) *Oudin.*, de Script. eccl., tom. I, pag. 1247.

(k) *Hist. littér. de la France*, tom. II, pag. 313 seqq.

(l) *Balter.*, I. c., pag. 921 seq.

(m) Vid. *Baun.* prefat. ad tom. I Opp. Sirmond., § 7.

(n) *Noris.*, Hist. Pelag. lib. II, cap. 15, tom. I Opp. Noris., pag. 441.

(o) Vid. *Pagiūm ad ann. 490*, § 15.

(p) *Tillem.*, Mém. eccl., tom. XVI, pag. 26.

Gallice peracris hujusce operis censura sic inscripta: *Censure du Prædestinatus du P. Sirmond, par le sieur Auveray*: quæ deinceps, Latine redditæ in Hollandia una cum Prædestinato anno 1645, prelo commissa perhibetur. Sub eo nomine Dn. Auveray alii Arnaldum, alii vero Blondellum, ut Grotio visum (*a*), latere existimarentur. Sed verum censuræ auctorem fuisse compemus (*b*) Dn. de Barcos, Joannis Vergerii famosi abbatis San-Cyrani nepotem. Hinc causa et occasio Sirmondo *Historiæ Prædestinationæ* scribendæ, quam libris Prædestinati subjecimus. Quo de opere varia circumferuntur virorum doctorum judicia. Eos qui eamdem Historiam suis suffragiis comprobarunt, recenset Sirmondianorum editor (*c*). Verum aliter censuit eminentissimus scriptor, qui de hacce Historia hujus-

A modi judicium tulit (*d*): « Quæ de haeresi Prædestinatiana edisseruit Sirmondus, ea scripsit effeta ætate, octogenario major. In quibus tam longe a veritate deflexit, ut ejusdem Historia a Gilberto Maguino v. c. Galliarum regi a consiliis, et in sacra ac profana historia versatissimo, fabula ignominie causa fuerit nuncupata. Hic autem scriptor adeo solide ac nervose tria priora capita Historiæ Sirmondianæ de Prædestinationis confutat, ut Ludovicus Cellotius in historia Gotteschalcana in qua Maguinum refellendum suscepit, libro II, cap. 2, ubi de Prædestinationis agit, ne verbum quidem pro suo Sirmondo eidem Maguino reponere potuerit. » Hactenus v. c. In eamdem porro sententiam Tillemontius (*e*).

(*a*) *Grot.*, part. II, epist. 699.

(*b*) *Hist. littér. de la France*, tom. II, pag. 350.

(*c*) *Baun.*, præfat. ad tom. IV, § 5.

(*d*) *Noris.*, *Hist. Pelag.* lib. II, cap. 4, Opp. tom I, pag. 440.

(*e*) *Tillem.*, *Mém. eccl.*, tom. XVI, pag. 19.

SIRMONDI PRÆFATIO IN PRÆDESTINATUM.

Quotiescumque ad te, o amator Dei, verba doctrinæ attingunt, illico sunt Domini præcepta memora, quibus jubere dignatur ut attendamus ab his qui veniunt ad nos in vestitu ovium, ne sub hoc tegmine luporum rabies occultata ovilem simplicitatem invadat. Utinam mihi verbis ista dixisse sufficeret, et non, quod est cum suspicio memorandum, manifestum sit miscuisse bellugas gregi Dominicano : qui tanta subtilitate clandestino hiatu sese catholicis immerserunt, ut ipsi magis cives sanctorum et domestici fidei astimentur, qui inimici Ecclesiae et hostes dolosissimi comprobantur! Dicentes jam homines ita prædestinatos ad mortem per Dei præscientiam, ut illis nec passio Christi, nec baptismatis redemptio, nec fides, nec spes possit, nec charitas subvenire. Orent, et jejuniis ac eleemosynis occupentur; nulla, inquiunt, poterunt ratione liberari, quia non sunt prædestinati ad vitam. Econtra, hi quos prædestinatio præscia futurorum dispunxit, negligant, contemnant, et justitiam fugiant. Sic isti etiam nolentes trahuntur ad vitam, sicut illi volentes ad vitam pertingere expelluntur in mortem. Sic istis non potentibus datur, sicut illis potentibus denegatur. Et isti quidem non querentes invenient, illi autem querentes invenire non possunt. Istis pietatis janua non pulsantibus reseratur; illis autem nulla ratione poterit, etiam pulsantibus, etiam clamantibus aperiri. Quis hanc fidem habens sacerdotum benedictionibus caput inclinare desideret, et eorum sibi precibus et sacrificiis credat posse succurri? Si enim hæc nec prodesse voluntibus, nec obesse nolentibus incipiant credi, cesabunt omnia Dei sacerdotum studia, et universa monitorum adminicula vana videbuntur esse figmenta: atque ita unusquisque suis erit vitiis occupatus, ut criminum suorum delectationem Dei prædestinationem existimet, et ad bonum a malo transitum, nec

B per sacerdotum Dei, nec per conversionem suam, nec per legem Dominicam se posse invenire confidat. Silerem, fateor, et nequaquam stylo percurrente ista detegerem, si toties ut tacerent admoniti, saltem mediocriter contentionis suæ impetum temperassent; non etiam audacter sub Augustini nomine libros ederent, et scriptorum suorum jaculis membra immaculatae matris nostræ Ecclesiae vulnerarent. Quis filius matrem suam cædi non doleat? quis genitricem suam vulnerari non plangat? An tacebimus illa laborante?

Sed silentium nostrum reatus docebitur, et taciturnitas videbitur esse consensus. Quam enim tu patientiam taciturnitatis putas, hanc alias conscientiam pervertitatis existimat: præsertim si et ipse taceas, et eum qui loqui voluerit pro defensione matris communis forsitan silere compellas. Cum tempus tacendi et tempus loquendi in id sapientia divina instituerit, ut et modestia in silentio, et ratio esset in verbo, ne ultra honestatis terminum unusquisque linguam vel promeret vel teneret, essetque loquacitas importuna, aut taciturnitas obstinata, cum utrumque veniret in vitium, loqui velle cum non debeas, et nolle cum debetas; istud igitur in alterutrum custodisse habita ratione perdoceo, cum contra librum matri Ecclesie tendentem insidias divini oris arma corripio, et, ut Golias, ex suo sibimet gladio, confidens in Domino, ejus cervicem abscido. Qui tristis fuerit, suo quasi mus prodetur judicio, cum sui murmure Philistæum se esse detexerit: mecum autem gratulabitur omnis qui allophylus non est. Igitur cum sollicite celatur, et

D occulte legitur, et caute conscribitur, tandem aliquando, non tam editus quam deprehensus, ad manus nostras pervenit liber, qui Augustinum mentitur in titulo, cum se haereticum ostendat in textu. Quis enim nesciat Augustinum orthodoxum semper fuisse doctorem, et tam scribendo quam disputando omnibus

hæreticis obviasse? Volentes ergo inimicum fidei nos træ inter fratres dogma inducere, catholicum superliminare libri sui titulum posuerunt. Qui liber, velut sepulcrum fetens, a foris quidem Augustini nomine dealbatur, intus vero scaturit vermbus mortuorum. Hunc librum aliquando sibi oblatum beatissimæ memorie summus pontifex Cœlestinus ita execrationi habuit, ut eum perpetuo juberet damnari silentio. Eo magis hæreticorum animus inflammatus, clanculo eum per diversas domos tradidit lectitandum: quique quanto legi publice vetabatur, tanto ab eis asserebatur insuperabili æquitate conscriptus. Sicque perfidum iniere consilium, ut in modum symboli non discutiendus traderetur aliquibus, sed credendus. Ita contra hunc suscepimus, ut adversum singula blasphemiorum ejus dicta, tam rationabili veritate quam legali auctoritate pugnemus. Quem librum non disperentes, sed integrum eum ab initio usque ad finem prescribentes, nonagesima hæresecos projecimus silvæ, arborem eum nequissimam detegentes, ad cuius radicem securis est posita, ad hoc ut excidatur et in ignem mittatur. Ubicunque autem ejusdem libri sunt dicta, lineis a tergo versum jacentibus deteguntur. Quæ licet pro ipsa sui perversitate ultro se legentibus prodant, tamen egimus ut veritas a mendacio non solum verbis rationabilibus, sed etiam alogiis incrépantibus discernatur. Sane Græcorum nos legis

catholicorum scripta contra hæreticorum sectas dicimantia idcirco memoramus, et omnes hæreses singillatim per ordinem, licet strictum, prescribimus, ut sciant novæ hujus hæresis inventores omnium nos hæreticorum definitionibus adversari, et nullius eorum contra se uti consensu. Cesset omnis tergiversatio, et callidas oblatrantium in modum canis vomitus suos ipsa iterum sorbeat. Omnes a Simone cœptas hæreses detegimus, arguimus, condemnamus, et tam ratione quam auctoritate superatas ostendimus. In detectione igitur falsitatis et in defensione veritatis catholicorum sumus secuti vestigia; et id gessimus, ut in primo libro veterata hæresecos supersticio perpetraret; in secundo vero novæ adinventionis venena non lateant; tertius vero liber hæresecos devictæ tumultum fideique tropæum cunctis Ecclesiis tradat. Clemens itaque Romanus episcopus, Petri discipulus, Christi dignissimus martyr, Simonis hæresim a Petro apostolo cum ipso Simone superatam edocuit. Hunc secuti sunt sancti quique orthodoxi viri; et suo quisque tempore uniuscujusque hæresis ortum et certamen et exitum, per plurimos libros, et multa millia versuum conscriperunt: quæ nos epitomantes, juvante Domino, hoc uno libello conclusimus. Orabunt pro nobis sancta studia, quæ ad requiem curarum suarum per hunc nostrum laborem attingunt.

VETERUM TESTIMONIA DE PRÆDESTINATORUM HÆRESI.

TIBURTIUS PROSPER, in *Chronico, ex bibliotheca S. Victoris.*

Prædestinatorum hæresis, quæ ab Augustino acceptissime dicitur initium, his temporibus serpere exorsa.

ARNOBII JUNIORIS in *psalmum centesimum octavum.*

Dilexit maledictionem Adæ, quæ per Christum afferatur, et veniet ei: et noluit benedictionem quæ per Christum afferatur, et utique elongabitur ab eo. Nota ex arbitrio evenisse ut nollet, propter hæresim quæ dicit Deum alios prædestinasse ad benedictionem, alios ad maledictionem. Sic enim ex dilectione sua maledictionem habere probatur, et nolle suum benedictionis præmium non habere.

FAUSTUS REIENSIS *episcopus ad Leontium Arelatensem.*

Quod pro sollicitudine pastorali, beate papa Leonti, in condemnando prædestinationis errore concilium summorum antistitum congregastis, universis Galliarum Ecclesiis præstititis.

GENNADIUS MASSILIENSIS in *libro de Hæresibus.*

Prædestinatiani sunt qui dicunt quod Deus non omnes ad hoc creet ut omnes salventur, sed ut multitudine hominum ornetur mundus. Quod et si generali prædicatione dicat: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Matth. xi, 28); non tamen omnes ea voluntate vocet, ut omnes

* Quod in Tironis Chronico scriptum erat ab Augustino, Sigebertus interpretatus est, *Ex libris Augustini male intellectis, verissime. Hoc enim est quod*

sequantur vocantem. Sed nec omnes qui ipso inspirante obediunt vocationi dicuntur accipere execundi in bono opere perseverantiam sed post multos labores et justitiae fructus, si non sunt de salvandorum numero, subtrahenda eis vires agendi, ne perdurent in bono; et e contrario illos qui prædestinati sunt ad vitam æternam, etiamsi in perfidia vel omni genere peccati longo tempore volentur, accepturos occasionem qua et credant in Deum, et secundum Dei præceptum vivant, ut possideant societatem sanctorum. Tali definitione id docere student, quod Deus personas hominum accipiat, quod alios etiam invitatos post multa mala opera attrahat ad salutem, alios post bona rejiciat et compellat in malum, quo pereant in æternum.

JOANNES ERICENA *contra Gotteschalcum, lib. I, cap. 4.*

Hæc igitur hæresis Gotteschalcana, si tali nomine potest vocari, inter duas alias hæreses sibi invicem D adversantes medietatis loco constituta est: inter illam plane quæ dicitur Pelagiana, et illam quæ ei repugnat. Quarum una dono divinæ gratiæ derogat, altera libertatem arbitrii condemnat. Pelagiana siquidem secta libertatem arbitrii rationalis naturæ tantum commendat, ut sine dono gratiæ ad perficiendam hominis justitiam sufficiat. Ejus vero secta contraria gratiæ donum confirmat, ut ea sola in ho-

de S. Augustini obtrectatoribus ad Capitula Gallorum respondens testatur Prosper, ejus illos doctrinam aut non intelligendo, aut intelligi nolendo reprehendere.

minē operante, omni conatu liberi arbitrii contem-
pto, omnis fideis fastigium justitiae contingat.

SIGBERTUS Gemblacensis, in Chronico, anno Christi
414.

Prædestinaturum hæresis in hoc tempore cœpit
serpere : qui ideo Prædestinati vocantur, quia de
prædestinatione et divina gratia disputantes, assere-

A bant quod nec pie viventibus prœsul bonorum operum
labor, si a Deo ad mortem prædestinati fuerint; nec
impiis obsit quod improbe vivant, si a Deo prædestinati
fuerint ad vitam. Quæ assertio et bonos a bonis
avocabat, et malos ad mala provocabat. Hæc hæresis
ex libris Augustini male intellectis initium sumpsisse
dicitur.

ELENCHUS HÆRESUM

Quæ in primo libro commemorantur.

I.	Simon.	XXXI.	Adamiani.	LXI.	Patriciani.
II.	Menandriani.	XXXII.	Helcesei.	LXII.	Ascite.
III.	Basilidiani.	XXXIII.	Theodotiani.	LXIII.	Passalorynchitæ.
IV.	Nicolaïtæ.	XXXIV.	Melchisedechiani.	LXIV.	Aquarli.
V.	Saturniniani.	XXXV.	Bardesanitæ.	LXV.	Coluthiani.
VI.	Gnostici.	XXXVI.	Noetiani.	LXVI.	Fleriani.
VII.	Carpocratiani.	XXXVII.	Valesii.	LXVII.	Satanniani.
VIII.	Cerenthiani.	XXXVIII.	Cathari.	LXVIII.	Gymnopoda.
IX.	Nazareni.	XXXIX.	Angelici.	LXIX.	Donatistæ.
X.	Ebionæi.	XL.	Apostolici.	LXX.	Priscilhani.
XI.	Valentiniani.	XLI.	Sabelliani.	LXXI.	Adiphagi.
XII.	Secundiani.	XLII.	Origeniani.	LXXII.	Rhetoriani.
XIII.	Ptolemeite.	XLIII.	Origeniani alii.	LXXIII.	Theopon itæ.
XIV.	Marcosii.	XLIV.	Pauliani.	LXXIV.	Triscilidæ.
XV.	Colorbasianî.	XLV.	Photiniani.	LXXV.	Hydrotheite.
XVI.	Heracleonitæ.	XLVI.	Manichæi.	LXXVI.	Homuncionitæ.
XVII.	Ophite.	XLVII.	Hieracite.	LXXVII.	Ametritæ.
XVIII.	Cainiani.	XLVIII.	Meletiani.	LXXVIII.	Psychopneumones.
XIX.	Sethiani.	XLIX.	Ariani.	LXXIX.	Adecerditæ.
XX.	Archontici.	L.	Audiani.	LXXX.	Metagenete.
XXI.	Marcionite.	LI.	Eunomiani.	LXXXI.	Luciferiani.
XXII.	Apellite.	LII.	Macedonianî.	LXXXII.	Joviniani.
XXIII.	Cerdoniam.	LIII.	Aerlati.	LXXXIII.	Arabicæ.
XXIV.	Severiani.	LIV.	Aetiani.	LXXXIV.	Helvidiani.
XXV.	Tatiani.	LV.	Apollinariste.	LXXXV.	Paterniani.
XXVI.	Cataphryges.	LVI.	Antidicomarite.	LXXXVI.	Tertullianistæ.
XXVII.	Pepuziani.	LVII.	Messaliani.	LXXXVII.	Abeloiæ.
XXVIII.	Artotyritæ.	LVIII.	Metangismontæ.	LXXXVIII.	Pelagiani.
XXIX.	Thessarescedecatitæ.	LIX.	Seleuciani.	LXXXIX.	Nestoriani.
XXX.	Alogii.	LX.	Proclinanistæ.	XC.	Prædestinati.

PRÆDESTINATUS, SIVE PRÆDESTINATORUM HÆRESIS, ET LIBRI S. AUGUSTINO TEMERE ASRIPTI REFUTATIO, TRES IN LIBROS DISTRIBUTA.

(Ex edit. Sirmond. in Galland. Biblioth. t. X.)

LIBER PRIMUS.

*Epitome Ecdicesios Hygini contra hærestarchas, et
Categoricorum Epiphani contra sectas, et Expositio-
num Philastri, qui hos transferens in Latinum ser-
monem de Greco, cum Ariani damnarentur, edidit.
Prior Hyginus, post hunc Polycrates, Africanus,
Hesiodus, Epiphanius, Philaster; hi diversis tem-
ribus diversas hæreses pertexerunt.*

I.

Prima hæresis a Simone sumpsit exordium, qui
diebat castitatem ad Deum non pertinere, Deum

B mundum non fecisse, et his similia. Hic a beato et
sancto apostolo Petro ita est publice superatus, ut
ante pedes ejus cadens ultra surgere minime po-
tuisset.

II.

Secunda hæresis a Menandro Menandrianorum,
qui mundum non a Deo, sed ab angelis factum esse
testantur. Hos sanctus Linus episcopus, secundus
apostoli Petri, a consilio conventionis nostræ ej-

ctos, æterna damnatione mulcetavit: docens rationabiliter, secundum sanctas Scripturas veteris Testamenti, Deum qui cum Moyse locutus est, hunc esse omnium creatorem, et nihil in creaturis omnibus esse quod possit pro sui natura esse vituperabile. Omnia enim quæ culpabiliia judicantur, actu, non conditione culpantur.

III.

Tertia hæresis a Basilio Basilidianorum. Hi trecentos sexaginta et quinque cœlos esse dicentes, contra Moysem suscipiunt, et Deum horum cœlorum Abrasax contumeliantur. Quod homen ^a Græca ratio litterarum in hanc summam supputando pertingit. ΑΒΡΑΣΑΞ, id est, Α, unum, et Β, duo, et Ρ, centum, et Α, unum, et Σ, ducenta, et Α, unum, et Ζ, sexaginta, sunt in summa 365. Hos Ecclesia ut engumenos computans, non altercando, sed projiciendo damnavit.

IV.

Quarta Nicolaitana ^b a Nicolao hæresis est ad inventa, qui unus ex septem diaconibus ab apostolis ordinatus est. Iste cum de zelo pulcherrimæ conjugis culparetur, docere coepit indifferenter debere uti conjugibus, non solum laicis, sed etiam his qui sacerdotii fungerentur officio. Hos damnavit sanctus Joannes apostolus et evangelista, et jussit ut qui cunque cum eis vel sermonem colloquii miscuerint, ex hoc ipso communione privarentur: docens rationabiliter a mundi origine Deo castitatem plurimum placuisse; nunc autem etiam in seipso Christum Dei Filium castitatis gloriam dedicasse, cum virginem possidens matrem, virgo mansurus, nullum discipulorum suorum commixtionem etiam legitimi conjugii uti permisit, dicens: *Si quis vult venire post me, abneget seipsum sibi, et tollat crucem suam, et sequatur me (Matth. xvi, 24).*

V.

Quinta hæresis Saturninianorum est, a Saturnino. Hic docuit septem angelos mundum fecisse, quibus cordi fuit libidines inserere, ut dum sese concupiscit ex alterutro diversitas sexus, mundus a sui fine refrenatus possit esse perpetuus. Hos anathematizavit beatus Thomas Christi apostolus, docens rationabiliter mundum initium habuisse, et quia initium habuit, ad finem esse venturum. Angelos autem omnipotentiam habere non posse, et ideo mundum eos non potuisse constituere. Conditorem autem mundi unum esse Deum, quem Moyses prædicavit fecisse cœlum et terram, et mare et omnia quæ in eis sunt.

VI.

Sexta hæresis Gnosticorum, qui Gnosticos se ^c ap-

^a Leg. *Græca ratione cum Cœtelerio ad Constit.* apost. lib. vi, cap. 8, not. 9.

^b Habuit Nicolaus diaconus accusatores suos, habuit et defensores. Utrosque accurate recenset Cœtelerius, loc. cit., not. 16.

^c Ms. Augiense, appellari.

^d Ms. Aug., carnem.

^e Hoc caput in ms. Augiensi decimum est, ac sic

A pellare voluerunt, quasi propter scientiam excellenter, cum miseriores superioribus esse, quos memoravimus, haberentur. Docens eos rationabiliter beatus Paulus apostolus non Deo servire, sed suo ventri et libidini, inflatos esse, et nihil scire, et ægrotare circa quæstiones et verborum pugnas.

VII.

Carpocratianorum septima est hæresis, a Carpocrate inventa, qui docebat potestates tenebrarum transire non posse, nisi solos eos qui omni se turpitudini miscuerint. Hi Dominum nostrum Jesum de utroque sexu genitum asserebant, sed talem animam accepisse quæ superna cœlorum sciret. Resurrectionem corporis denegantes, prophetas Testamenti veteris condemnabant. Habebant autem Mæcellinam quandam, quæ imagines Jesu et Pauli et Pythagoræ philosophi ponebat in medio populi quem decipiebat, et faciebat eos his imaginibus honorem Deitatis exhibere et incensum ponere. Hos damnavit apud Cyprum beatus Barnabas Christi discipulus, docens eos ministros esse Satanæ, et non debere constituit Christianum penitus cum his habere sermonem.

VIII.

Octava hæresis Cerinthianorum, a Cerintho. Dicabant mundum ab angelis factum, ^d carne circumcidere debere, veteris Testimenti secundum litteram debere præcepta servari. Jesum hominem tantummodo fuisse, non resurrexisse, sed adhuc resurrectorum esse memorabant. Hos in Galatia æterno anathemate beatus apostolus Paulus condemnavit. Hos denique tangit in sua Epistola quam ad Galatas misit.

IX.

Nona hæresis Nazarenorum. Filium quidem Dei confitentur, omnem autem ritum veteris Testimenti Judaico more conservant. Hos docuit beatus apostolus Paulus debere spiritualiter Scripturas adverte; et hos in Ecclesiis ^e Galatia reprehendit, atque non consentientes doctrinæ sue anathemati esse constituit.

X.

Decima hæresis Ebionei. Hominem solum fuisse Dominum Jesum Christum asserunt, et legis mandata more Judaico custodienda constituant. Hos Lucas evangelista apud Antiochenam ecclesiam inveniens condemnavit, docens angelum dixisse ad Mariam: *Spiritus sanctus superreniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit te. Ideo et id quod ex te nasceretur sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. 1, 35).*

XI.

Undecima hæresis Valentinianorum, a Valentino.

legitur: *Decima hæresis est Nazarenorum; cum Filiū Dei confieantur, omnia tamen veteris legis observant; quæ Christiani per apostolicam traditionem non observant carnaliter, sed spiritualiter intelligere didicerunt.*

^f Forte, Galatæ.

^g Hoc caput in ms. Aug. nonum est.

Hi per Orientem dispersi graviter Dei Ecclesiam vulnerarunt, dicentes profundum et altum secum commixta. Ex quibus duobus, velut ex conjugio, mundi processisse: altum dicentes Patrem, profundum Filium, eumque nihil assumpsisse de Maria virgine; sed illum, tanquam aquam per rivum aut fistulam, sine ulla carnis assumptione transisse. Carnis autem resurrectionem omnimodis denegantes. Hos anathematizavit beatus Zacchæus Cæsariensis episcopus, docens Dominum nostrum Jesum Christum, Deum verum verumque hominem, per virginea secreta transisse, ex semine David secundum carnem, sed hominem ^a vere natum, vere passum, vere mortuum, vere resurrexisse a mortuis, et vere ascendisse in cœlis.

XII.

Duodecima hæresis ^b Secundianorum. Hoc solum a Valentinianis distant, quia addunt huic sectæ etiam turpitudinem corporis, quam quasi illi pseudocasti declinare se simulant. Hos damnavit Diodorus episcopus Cretensis.

XIII.

Tertia decima hæresis ^c Ptolemeitæ, a Ptolemaeo Valentini discipulo, qui hanc eamdem hæresim acrius disputando dispersit; qui eodem tempore a sancto Zacchæo supra memorato episcopo Cæsariensi damnatus est. Hæresim tanien pessimam per multa spatia Orientis dispersit.

XIV.

Quarta decima hæresis a Marco quòdam est adinventa: qui negans resurrectionem carnis, Christum non vere passum, sed putative conabatur astruere. Hunc sanctus Clemens, episcopus Romanus et Christi dignissimus martyr, fixis et integris assertiōnibus confutans, et coram omni plebe in ecclesia detegens, æterna damnatione punivit: docens vere natum et passum Dominum nostrum Jesum Christum, nihil ab eo in phantasia factum commemorans, et evidenter ostendens quod veritas inimica falsitatis falsum in se nihil habere potuerit: sicut nec lux in se tenebras habere potest, nec benedictio maledictionem, nec dulcedo amaritudinem; et si ista commisceri possent, Deum tamen docuit mendacio impossibile esse misceri.

XV.

Quinta decima hæresis ^d Colorbasiana a ^e Colorbasio adinventa. Vitam omnem hominum in septem stellis esse positam, et has septem Ecclesias, et septem candelabra aurea conabatur astruere. Hunc sanctus Theodotus de Pergamo episcopus, habita synodo septem episcoporum, anathematizavit: docens septem Ecclesias in septiformi spiritu consecratas. Una forma est, inquit, cum in forma quam

^a Ms. Aug., verum.

^b Ms. Aug., Euantrianorum.

^c Ms. Aug., Ptolemaitæ.

^d Ms. Aug., Colorbasiana.

^e Ms. Aug., Colorbasio.

^f Ms. Aug., Dei.

^g Ms. Aug., Eustasius.

A primus homo miserat, revocatur. Secunda, cum immaculatus qui erat peccator efficitur. Tertia, cum ex terra corpus mortuum suscitabitur. Quarta, cum anima de inferni elastris eruitur. Quinta, quod anima paradisi habitatione letatur, quousque corpus suum incorruptibile recipiat. Sexta quod filios ^f Deo facit qui erant filii Adæ. Septima, quod facit hominem regni colorum esse participem. Has esse sancti Spiritus formas in septem ecclesiis, in septem oculis et in septem candelabris aureis collocatas.

XVI.

Sexta decima hæresis Heracleonitarum ab Heracleone adinventa est; quæ baptizatum hominem, sive justum, sive peccatorem, loco sancti computari docebat: nihilque obesse baptizatis peccata memorabat, dicens, sicut non in se recipit natura ignis gelu, ita baptizatus non in se recipit peccatum. Sicut enim ignis resolvit aspectu suo nives, quantecunque juxta sint, sic semel baptizatus non recipit peccatorum reatum, etiam quantavis fuerint operibus ejus peccata permixta. Hic in partibus Sicilie inchoavit docere. Contra hunc suscepérunt episcopi Siculo-rum, ^g Eustachius Lilybæorum et Panormeorum Theodorus. Quique omnium qui ^h per Siciliam erant episcoporum synodus exorantes, gestis eum audire decreverunt, et universas assertiones ejus dirigentes ad sanctum Alexandrum Urbis episcopum, rogaverunt ut ad eum confutandum aliquid ordinaret. Tunc sanctus Alexander, ad singula quæque capita hydri singulos gladios Dei Verbi de vagina divinæ legis ejiciens, librum contra Heracleonem ordinans, ferventissimum ingenio Sabinianum presbyterum destinavit; qui et scriptis ⁱ episcopi, et assertione sua ita euni confutaret, ut nocte media navis præsidio fugeret et ultra ubinam devenisset penitus nullus sciret.

XVII.

Septima decima hæresis Ophitarum. Hi a colubro nominati sunt. Coluber enim, Græce ophis dicitur. Habent ergo colubrum assuetum eorum panes lingua lambere, atque ita ex se velut Eucharistiam sanctificare. Quem colubrum suum Christum appellant. Contra hos suscepérunt Bithyniæ provinciæ sacerdotes, id est civitatis Chalcedoniæ et Nicomedizæ episcopi Theocritus et Evander, et confutantes eos publice superarunt, atque superventum facientes eis per collegia eorum, in Bithyniæ, ut dixi, partibus per possessiones clanculo ubi hæc ipsa perpetrabant, et sacerdotes eorum eliminarunt, et serpentes eorum occiderunt, ac rationem reddentes omni populo, maximam partem plebis ab hoc periculo liberarunt.

XVIII.

Octava decima hæresis, ^j Cainiani. Propterea sic

^k Synodi hujus Siculæ meminit in sua nova Collectione conciliorum Baluzius ad an. 125 (tom I Concil., pag. 555, edit. Ven. Labb.), auctoritatem scriptoris nostri secutus. Qua de re Pearsonii censura excutienda in ejus opp. posth. pag. 231.

ⁱ Ms. Aug., episcoporum.

^j Ms. Aug., Caini, ut ei Theodoretus.

appellati sunt, quoniam Cain honorant, dicentes eum fortissime esse virtutis. Simul et Judam traditorem divinum aliquid putant esse, et scelus ejus beneficium deputant, asserentes eum præscisse quantum esset generi humano Christi passio profutura, et occidendum Judæis propterea tradidisse. Hos ortos esse Mesopotamiani Ecclesiarum Syriæ sacerdotes ad ceteros suos coepiscopos conscripserunt. Quos triginta et duo episcopi apud Antiochiam residentes, cum ejusdem urbis episcopo Theodoro, in præsenti confutatos damnarunt, dicentes eis illud quod sanctus Spiritus locutus est per prophetam : *Væ his qui dicunt de bono malum, et de malo bonum; qui ponunt tenebras lucem, et pro luce tenebras (Isa. v. 20).* Constat ergo vos a vobis ipsis esse damnatos, qui eos vultis magnos et justos ascribi, quos pro facti sui qualitate Deus perpetuae gehennæ incendio destinavit.

XIX.

Nona decima hæresis Sethianorum. Hi nomen acceperunt a filio Adæ qui vocatus est Seth; de superna matre eum natum esse jactantes, quam convenisse dicunt cum superno patre, unde divinum semen aliud nasceretur, ex quo semine sibi Deus justos eligeret, et suos filios appellaret. Hi orti sunt in partibus Achaiae. Contra quos suscepit sanctus Perigenes Argus civitatis antistes, ostendens eis, de uno sancto vero et justo Isaac duos natos geminos, uno pariter utero editos : unum ad superiora divinae gratiae penetrasse, alium ad inferiora inferi devenisse. Unum itaque e duobus, inquit, aut naturæ male sunt filii, et ambo ^b pro id quod sunt nati ^c damnandi sunt; aut naturæ bonæ sunt, et pro facti sui qualitate, juste alium benedictio coronavit, alium maledictio condemnavit. Hæc et his similia asserente sancto Perigeno, aliquanti credentes conversi sunt ab errore hoc pessimo : non credentes autem, nec converentes, gladio sunt anathematis amputati.

XX.

Hæresis vicesima apud Cretam Archonticorum a principibus nomen accepit. Principes enim se colere jactant, quos dicunt condidisse hunc mundum. Hos sanctus Dioscorus Cretensis episcopus condemnavit, docens unum et verum Deum in partes substantiales penitus dividi omnino non posse : hunc esse Deum, qui se et prophetis ostendit, et in se credentes ab omnibus periculis liberavit, sicut Noe, sicut Abraham, Isaac, Jacob, filiosque Israel, Jonam, Susannam, tres pueros; et innumerabilia erga credentes in se quæ ostendit Deus signa virtutum, quibus se solum Deum ostenderet. Acquiescentes veritati recepit, dissentientes vero æterna abominatione punivit.

XXI.

Prima et vicesima hæresis a Marcione orta est. Duo

^a Ms. Aug., *Mesopotamiae Ecclesiarum.*

^b Ms. Aug., *ambo sic quod sunt.*

^c Ms. Aug., *damnati.*

^d Ms. Aug., *Synerum*, ut et apud Eusebium. Vide sis Cotelerium ad Constit. Apost. lib. vi, cap. 8, not. 12; et Huetium in notis ad Exegetica Origenis, tom. II, pag. 7.

A principia suis confirmat, boni et mali. Quem Epiphanius tria dicebat principia docuisse, boni, justi et pravi; sed Eusebius ^d Syrinum quendam, non Marcionem, trium principiorum atque naturarum scribit auctorem. ^e Marcionitæ, cum universalem Orientis Ecclesiam macularent, ab Origene superati, confutati, et per singulas sunt civitates damnati. Item post aliquantos annos, jam devicti atque detecti, in Africanis partibus pullulabant, quos Tertullianus modis omnibus ita obtinuit, ut ipsos ficeret contra sectam suam publice prædicare.

XXII.

Vicesima secunda hæresis Apellitarum est, quorum est princeps Apelles, qui duos quidem introducit deos, sed unum satetur principium, hoc est, ab ipso uno principio alterum factum est. Quod cum malignum esset inventum, a bono abjectum est; abjectum vero a bono principio hoc principium, quod malignabatur contra boni principii voluntatem, in sua malignitate mundum fecit. Inde est quod ad malum nos promptiores quam ad bonum natura consequitur, et plus in vitiis, inquit, quam in virtutibus delectatur. Dominum nostrum Jesum Christum assertunt carnem ex elementis suscepisse, quam aeri reddidit dum ascenderet, et sine ea intravit in cœlum. Hos Origenes ita perfecte superavit, ut eorum causa periodeutes fieret, et per singulas quasque urbes per Orientem eundo prædicaret. Et quia innumerabilia sunt tractatorum ejus volumina, hæretici superati libros ad suos libitus callidissima argumentatione mutantur, ut quos vellent decipere, dicerent ita Origenem suis expositionibus definisse. Unde quicunque usque hodie Origenem legit, si prudenti eum novit recitatione distinguere, deprehendit loca ab hæreticis maculata; quod ita esse ^f sanctus Pamphilus martyr in suo Apologeticō declaravit.

XXIII.

Vicesima tercia hæresis Cerdonianorum a Cerdone cepit exordium, qui duo principia sibi adversaria dogmatizavit, Deumque legis ac prophetarum non esse patrem Christi, nec bonum esse Deum, sed justum, patrem vero Christi bonum; Christumque ipsum nec natum ex femina, neque habuisse carnem, nec vere mortuum vel quidquam passum, sed simulasse passionem. Contra hunc suscepit sanctus Apollonius episcopus Corinthiorum, eumque omni cum synodo ^g Orientali damnavit, reddens rationem hunc esse Deum patrem Domini nostri Jesu Christi, de quo Moyses in capite libri sui dicit : *In principio fecit Deus cælum ac terram (Gen. i, 1).* Omnes veteris Testamenti irreprehensibiles secundum Apostolum approbat, dicens : *Quis accusabit adversus electos Dei?*

^e Ms. Aug., *Marcionistæ.*

^f Apologeticus Origenianus sancto Pamphilo martyri asseritur ab auctore tum hic, tum infra, cap. 43. Qua de re alibi verba fecimus, nimurum in Prolegom ad tom. IV, Bibl. PP. cap. 1, § 4, pag. 4.

^g Ms. Aug., *cumque omnis Ecclesia cum synodo.*

Deus qui iustificat; quis est qui condemnet (*Rom. viii. 35*)? Hæc autem et his similia haç de causa condemnatis hereticis, rationabili sermone videbantur satisfacere sacerdotes, sive ut a præcipitio revocarent, sive ut se ostenderent sectas damnare, non homines; homines autem seipso damnare, qui damnatas sectas amplectentes a veritate discedunt.

XXIV.

Vicesima et quarta est hæresis Severianorum, qui sunt a ^a Severo exorti. Vinum non bibunt, eo quod fabulosa vanitate de semine Satanæ terram germinasse asserunt vitem. Carnis quoque resurrectionem cum veteri respidunt Testamento. Hos damnavit S. Euphranon episcopus Rhodius; apud Rhodium enim horum superstitio orta est. Quos convicti Scripturarum ratione sanctorum, in quibus legitur Deus educere de terra panem ad confirmandum cor hominis, et vinum ad ketificandum (*Psalm. ciii. 15, 16*). Vini autem non usus necessarius, sed nimetas inimica saluti culpanda est. Carnis vero resurrectionem ab illo promissam esse qui in praesenti mortuos suscitabat; qui si mentitus fuisset, mortuos utique suscitare non potuisset. Sanctos esse apices Testamenti veteris, sicut fundamenta domus, præclare docuit dicens: *Fundamenta domus circa squalida loca sunt posita, ut ea quæ sunt superius nullam contumeliam stercorum patientur. Superiora ergo domus laquearibus auratis, parietibus pictis, et vario marmorum metallo sunt edita. Inferiora vero, humori terreno vicina, digesta etiam superiorum universa suscipiunt.* Quid ergo nunc faciemus? si auferimus inferiora, superiora corruunt. Tamen si destruenda erant inferiora, non hoc alias poterat nisi Dei Filius facere. Videamus ergo utrumnam ipse destruxerit hoc quod nos dicimus permanere: *Putatis, inquit, quia veni legem destruere, aut prophetas? Non veni legem solvere, sed adimplere* (*Matt. v. 17*). Hæc et his similia dicens sanctus Euphranon episcopus, multos convertit; in errore vero perseverantes perpetua sanctione a communione privavit.

XXV.

Vicesima et quinta hæresis est Tatianorum, a Tatiano quodam instituta, qui et Encratitæ appellati sunt. Hi nuptias dannant, atque omnino pares eas fornicationibus aliisque corruptionibus faciunt, nec recipient in suo numero conjugio utentem, marem vel seminam. Non vescuntur carnibus, easque omnino abominantur. Contra hos suscepit sanctus Epiphanius Ancyrae Galatiae episcopus, objiciens eis Pauli apostoli epistolam ad Timotheum primam, eo quod habeant cauteriatam conscientiam, prohibentes nubere, et abstinere docentes a cibis quos Deus creavit ad perciendum cum gratiarum actione, fidelibus et his qui cognoverunt veritatem: quia omnis creatura Dei bona est, et nihil abjiciendum quod cum gratia-

^a Aug., Severiano.

^b Aug. non habet quando.

^c Ms. Aug., qui se dicat.

^d Auctoris nostri testimonium de Sotere adversus

rum actione percipitur; sanctificatur enim per verbum Dei et orationem (*1 Tim. iv. 2 - 5*). Abstinentes autem nostros catholicos idcirco laudamus, quia quando non accipiunt cibos, quasi qui dicant malum esse accipere, sed bonum dicunt et optimum, quod se asserunt esse ad perciendum indignos. Sic fit ut et illud statutum Apostoli conservetur, quod ait: *Non manducans manducantem non judicet, et manducans non manducantem non spernat* (*Rom. xiv. 3*). Non enim creaturam accusat, sed se esse talē pronuntiat, ^e quo se dicat hujus epulis reliqui non mereri.

XXVI.

Vicesima et sexta hæresis Cataphryges orti sunt, qui hoc nomen a provincia, non a dogmate assumperunt; quorum auctores fuerunt Montanus, Prisca et Maximilla. Hi itaque adventum Spiritus sancti a Domino promissum in se potius quam in apostolis fuisse asserunt redditum. Secundas nuptias pro fornicationibus habent, et ideo dicunt eas permisisse apostolum Paulum, quia ex parte sciebat, et ex parte prophetabat. Nondum enim venerat quod perfectum est. Hoc autem perfectum in Montanum et in ejus prophetissas quas supra diximus, venisse delirant, hactenus dixerim de Cataphrygis. Cætera que dicuntur quasi incerta prætereo. De infantis sanguine eos accipere, quod ideo dicimus, ne videamur ignorare omnia quæ de eis dicuntur: hi enim qui contra eos scripserunt nihil hinc penitus memorarunt. ^d Scripsit contra eos librum sanctus Soter papa Urbis, et Apollonius Ephesiorum antistes. Contra quos scripsit Tertullianus presbyter Carthaginensis. Qui cum omnia bene et prime et incomparabiliter scripserit, in hoc solum se reprehensibilem fecit, quod Montanum defendit, agens contra Soterem supra dictum Urbi papa, asserens falsa esse de sanguine infantis, Trinitatem in unitate Deitatis, penitentiam lapsis, mysteriis eisdem unum pascha nobiscum. Hoc solum discrepamus, inquit, quod secundas nuptias non recipimus, et prophetiam Montani de futuro iudicio non recusamus. Objicunt quidam Tertulliano, quod animam ex traduce, id est animam dixerit ita gigni ex anima, sicut ex corporibus corpus; quod catholica fides vehementer execratur.

XXVII.

Vicesima septima hæresis Pepuzianorum, qui a loco quodam nominati sunt. Quam desertari civitatem dicit Epiphanius: *hanc autem isti dypuzum aliquid esse arbitrantes, Hierusalem vocant. Tantum dantes mulieribus principatum, ut sacerdotio quoque apud eos honorentur. Dicunt enim duas ecclesiæ, Quintillæ et Priscillæ, in eadem civitate Pepuza. Unum sunt cum Cataphrygis. Contemptui autem eos habent, quod se isti Pepuziani cæteris cœstimentem meliores. Dicunt enim hanc Pepuzam villam fuisse Mon-*

Cataphrygas scribente probatur Dodwello in dissert. sing. de Success. Rom. pontif. cap. 14, § 2. Neque omittendus cl. abbas de Longuerue in dissert. de Heresi Montani, § 8, pag. 239.

tanji, Priscæ et Maximillæ, et quia ibi cœperunt prædicare et ibi vixerunt, ideo locum appellauunt Hierusalem. Et quia habitatores loci sunt, ideo ceteris se esse meliores ascribunt. Hos Apollonius superavit Ephesiorum episcopus.

XXVIII.

Vicesima octava hæresis Artotyritas suos vocat, quibus hoc nomen oblatio dedit. Offerunt enim patrem et cascum, dicentes a primis hominibus oblationes Deo de fructibus terræ et ovium suis celebrazas. Hos Pepuzianis jungit Epiphanius, contra quos nullus dignatus est nec loqui.

XXIX.

Vicesima nona hæresis Tessarescædecatite dicuntur, eo quod quarta decima luna Pascha celebrant, quilibet septimanæ occurserit dies; et si dies Dominicus incurrit, ipso die jejunant et vigilant. Hoc tantum a nobis discrepant, nihil aliud. Hos sanctus Joannes Constantiopolites episcopus tali ratione in multis civitatibus obtinuit. Abiit cum clero suo, et cum eis Pascha celebravit dicens: Sicut nos vobis scimus celebravimus Pascha, venite et vos nobiscum suscipite; a quibus cum hoc impetravit, cœperunt unum sapere et nobiscum celebrare diem. Probaverunt enim totam fidem regulam sic nos sicut se tenere, sic illos sicut nos credere.

XXX.

Tricesima hæresis Alogiorum. Propterea sic vocationis, quia Verbum Dei esse Filium accipere nolunt; in tantum ut Evangelium sancti Joannis dicant ipsius non esse; nec Apocalypsim accipiunt ejusdem Joannis. Quid multa? Omnia nobiscum sapiunt, Dei Verbum Dei Filium penitus quasi blasphemiam execrantur. Hos Philo episcopus sepe superavit.

XXXI.

Tricesima prima hæresis Adamianorum, qui ex Adam nomen acceperunt, cuius imitantur in paradiiso nuditatem, qualis fuit ante peccatum. Unde et nuptias aversantur, quia nec prius quam dimissus esset de paradiiso cognovit uxorem. Credunt ergo quod nuptiae futuræ non fuissent, si nemo peccasset. Nudi itaque mares feminæque conveniunt, nudi lectiones audiunt, nudi orant, nudi celebrant sacramenta. Et ex hoc paradiisum suam arbitrantur ecclesiam. Hos sanctus presbyter Polycarpus detexit, obtinuit, eliminavit.

XXXII.

Tricesima et secunda hæresis Helcesorum. Hos quidam Helchi nomine pseudopropheta decepit; ex unus genere duas mulieres tanquam deas ab eis exhibetur adoratas. Cætera Hebreis similia tenere ab Epiphano asseruntur. Hos Papias presbyter haic obtinuit.

^a Mihi dubium non est hic nisi quod excedisse. Omnia nobiscum sapiunt, nisi quon Verbum, etc. Sic optime coherescet oratio. Wesseling. Probabil. cap. 50 pag. 266.

^b Ms. Aug., Theodotione.

XXXIII.

Tricesimum et tertium locum hæresis tenent Theodotiani, a quodam ^b Theodoto instituti, hominem tandemmodo Christum Dei Filium asserentes: quod dicitur idem ^c Theodosius propterea docuisse, quia in persecutione lapsus isto modo se casus sui devitare putabat approbrium, si non Deum negasse, sed hominem videretur. Hos obtinuit Craton episcopus Syrorum.

XXXIV.

Tricesimam quartam hæresem Melchisedechiam invenerunt. Melchisedech, sacerdotem Dei excelsi, non hominem fuisse, sed virtutem Dei esse arbitrantur, illum locum sequentes Apostoli ad Hebreos quo ait, sine patre, sine matre, sine genealogia (Hebr. vii, B 3). His occurrit Dionyius Hierosolymorum episcopus, dicens hunc et patrem habuisse et matrem; et hoc ideo dixisse Apostolum, quia et genealogia ipsius, et materna paternave prospicia, non haberetur in eo ordine in quo lex Hebreorum ascripta est, cum Deo utique placuerit generatio Hebreorum.

XXXV.

Tricesima quinta hæresis sunt Bardesanitæ, a quodam Bardesane perversi. Qui ^d Bardesan dicitur perfectus fuisse catholicus, sed postea in id per Valentini discipulum incurrisse, ut malam diceret carnis humanae creaturam, animæ bonam. Hunc in Cappadocia damnavit Theocritus episcopus, docens Deum bonum utraque fecisse, utraque copulasse, et carnis humanæ non naturam, sed prævaricationem esse culpandam.

XXXVI.

C Hæresis tricesima et sexta ^e Noetianorum est, qui dicunt ^f Christum eundem ipsum esse Patrem et Spiritum sanctum: non per substantiam, sicut nos, sed per personam, ut putative dicatur Spiritus sanctus, non veraciter. Hic damnatus est a Tranquillo episcopo Chalcedoniorum Syriæ. Ostendit enim Patrem verum, Filium verum, Spiritum sanctum verum: unum quidem Deum per unam substantiam, sed tres per distinctionem personas credi debere confirmans.

XXXVII.

In tricesimam et septimam hæresin Valesii incurrint, qui infelices et seipso castrant et hospites suos. Hoc modo dicunt illud impleri: Qui se castrarunt propter regnum cœlorum (Matth. xix, 11). Alia quoque hæretica docere dicuntur et turpia, sed que illa sint nec ipse Epiphanius commemorat, nec uspiam potui reperire. Hi a synodo sunt damnati Achæiæ.

XXXVIII.

Tricesima octava hæresis est Catharorum, qui seipso isto nomine quasi propter munditiam superbisimæ appellarunt. Secundas nuptias non admittunt.

^c Ms. Aug., Theodotion.

^d Ms. Aug., Bardesanes.

^e Ms. Aug., Anoctorum.

^f Ms. Aug., eundem esse Christum et Spiritum sanctum, non per substantiam.

Poenitentiam denegant, Novatum sectantes hæreticum: unde etiam Novatiani appellantur. Contra hunc beatus Xystus martyr et episcopus, et vénabilis Cyprianus martyr Christi, tunc Carthaginiensis pontifex, scripsit contra Novatum librum de Lapsis, quod possint per poenitentiam recuperare gratiam quam labendo perdiderant, quod Novatus asserebat fieri omnino non posse.

XXXIX.

Tricesima et nona hæresis Angelicorum est. Hi Angelicos se vocari voluerunt. Dicunt enim angelos debere adorari et excoli animo, et ipsis preces effundi, ut ipsi quem sciunt posse plus a se, ipsi faciant votis hominum et petitionibus subvenire. Hos Epiphanius jam omnino defecisse testatur victos a Theophilo Apameo episcopo.

XL.

Quadragesimo loco apparuerunt Apostolici; qui se hoc nomine arroganter appellari voluerunt, eo quod in suam communionem non recipiunt utentes conjugibus, et res proprias possidentes, quales habet catholicæ, et monachos et clericos plurimos. Ideo ergo isti hæretici sunt, quia se ab Ecclesia separantes, nullam spem eos putant habere qui utuntur his rebus, quibus ipsi carent. His in eo testimonio occurrit Ecclesia, in quo dicit Apostolus: *Etiamsi corpus meum non solum abstinentiis macerem, sed etiam tradam eum igni ut ardeat, charitatem autem non habeam, nihil prodest* (*I Cor. xiii, 3*).

XLI.

In quadragesimam et primam hæresim Sabelliani a Sabellio incurserunt, ipsum sibi Patrem, ipsum sibi Filium, ipsum sibi sanctum Spiritum consitentes. Hi sunt qui et Praxeani dicuntur, qui habuerunt inter initia Praxeam quendam doctorem. Dicuntur et Hermogeniani, quia Hermogenem habuerunt in Sabellii contubernio. His occurrit Dositheus episcopus Seleuciae, docens eum totam Trinitatem negare, dum se estimat unitatem defendere. Pater enim ingenitus, Filius genitus, Spiritus sanctus procedens ex Patre, coequalis per omnia Patri et Filio. Deitas enim sic recipit unitatem substantiæ, ut distinctionem personæ non perdat.

XLII.

Quadragesimam et secundam hæresim Origenianam inchoaverunt, ^a a quodam Origenè, non illo qui fere omnibus notus est, sed alio Syro quodam sceleratissimo; de quo dicit Epiphanius quod tam turpia docuerit, ut nec debeant per scripturam ad nostros posteros destinari.

XLIII.

Quadragesimam et tertiam hæresim alii Origeniani

^a Hunc scriptorem duos confingentem Origenes hic et paulo post acriter perstringit Huetius lib. I Origenian. cap. 1, § 7, pag. 3, qui et animadvertisse diserte negasse id Baronum, simulque causas cur duplex fingeretur Origenes, acute pervestigasse ad ann. 256, § 47. Post Huetium idem annotarunt Cotelarius, Monum. eccl. Gr. tom. I, pag. 778; et Fa-

A continuo subsecuti sunt, ut dicit Epiphanius, qui et mortuorum resurrectionem negant: Christi autem creaturam esse sanctum Spiritum dicunt; paradisum autem et cœlos allegorice dicta firmantes. Hi duo Origenes ^b prava quæque scripserunt. Hæretici et perversi doctores nostro Origeni catholico tractatori miscuerunt; ut adimpleretur quod dicitur a Domino in Evangelii: *Nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo c haec zizania?* Qui respondens ait: *Inimicus homo haec fecit* (*Matth. xii, 27*). Ideo enim Origenem legentes invenimus catholicum, et contra hæreses dimicantem et vincentem: identidem legentes Origenem invenimus hereticum et adversa fidei astruentem. Litteræ verba tradunt et sensus: si possent et facies loquentium demonstrare, errorem nullus poterat de persona doctoris incurtere. Nam et illud cavendum est quod Ampullianus quidam hæresiarchæ Bithynius, qui docebat post Origenem Ecclesiam Dei. Hic incurrit talem hæresem, ut diceret omnes criminosos cum diabolo et dæmoniis eousque in gehenna decoqui, usquequo puri redditio possint inde mundi et immaculati egredi; ad hoc quod antea fuerant alieni a culpa, suo iterum creatori restitui. Hic dum argueretur ab universalis Ecclesia, cœpit proferre libros Origenis quos ipse vitiaverat, et dicere: *Ecce quia Origenes ita sensit: et præcipue in quatuor Periarchon librī. Sed qui sani sensus est, et habet d splendidos oculos, sic videt addita in Origenis opusculis mala ista atque cognoscit, sicut si in stragulo coccineo pannos albos aut cujusque alterius coloris cernat assutos.* Quod ita esse sanctus martyr Pamphilus docet, qui antequam ad martyrii coronam attingeret, irreprehensibiliter ^c cathedralm episcopatus obtinuit, et sanam doctrinam Dei populis ministravit. Hic editit Apologeticum, et omnia quæ de Origene ^d catholicí ignorantes mentiuntur exclusit: ostendens ea quæ reprehensibilia inveniuntur in ejus opusculis, Origenis non esse, sed eorum quos ipse superaverat; alia vero quæ tota perversa sunt, aliorum duorum hæreticorum esse, qui Origenis nomen, non fidem nec conscientiam habuerunt.

XLIV.

Quadragesima et quarta hæresis, a Paulo Samosate inventa, Paulianum sibi populum fecit. Christum non semper fuisse, sed a Maria cœpisse, nec amplius eum aliud quam hominem dicunt. Hæresis antea fuit Artemonis; quæ cum defecisset, ab isto Paulo Samosate restaurata est. Item contra hunc suscipiens Ecclesia, licet post multos annos, dum defecisset cum assertoribus prava defensio, a Photino nostro episcopo renovata iterum, Photinianum populum pullulavit. Sive ergo Artemonianos audias, sive Paulianos,

bricius, Bibl. Gr. tom. V, pag. 213, not. a.

^b Ms. Aug., *prava quæ scripta sunt. Hæretici.*

^c Ms. Aug., *habet haec zizania?*

^d Ms. Aug., *mentis splendidos oculos.*

^e Episcopum fuisse Pamphilum martyrem perpetram tradit auctor.

^f Ms. Aug., *catholicó ignorantes.*

sive Photinianos, unum scias : sicut Donatistas, et Monteses, et Parmenianos vocamus, Donatistas a Donato, Monteses a montis latebra, Parmenianos a Parmeniano ; qui per totam Africam libros contra nos conficiens, et novos psalmos faciens circumbat, contra quem noster scripsit Optatus. Sed redeamus ad Paulianos. Omnibus notum est nos hæreticos venientes non rebaptizare, sed manum reconciliationis accedere, et ita diviso populo tradere sociandos. De Paulianis autem sancta synodus Nicena hoc constituit, ut prorsus baptizentur, et ita demum catholicó populo socientur. Unde ego credo regulam eos baptismatis integrum non tenere, et ideo hoc decretum a Christi pontificibus constitutum.

XL.V.

Quadragesima et quinta hæresis Photinianorum est a Photino, quem sic dixi nostrum episcopum fuisse, sicut fuit noster Judas Scariotes apostolus. Hic suum populum fecit. Hominem quidem purum fuisse Christum docebat, et a Maria cœpisse cum Paulo Samosateo sentiebat, sed Spiritum sanctum semper fuisse memorabat : hoc solum quadragesima quartæ hæresi dissimilis, quod populum a se perversum suo nomine nuncupavit.

XL.VI.

Quadragesima et sexta hæresis a Mane inchoata Manichæorum contubernium fecit. Hic Manes, cum esset civis Persa, et in Perside docens se apostolum Dei diceret, etiam ad Græciam devolutus est. Quem Græci discipuli ejus, devitantes nomen insaniae, Manichæum vocari decreverunt, id est quasi manna fundentem. Iste duo principia inter se diversa et adversa, eademque æterna et coetera, hoc est semper fuisse, compositum : duasque naturas atque substantias, boni scilicet et mali, sequens alios antiquos hæreticos, opinatus est. Quorum inter se pugnam et commixtionem, et boni a malo purgationem, et boni quod purgari non potuit cum malo in æternum damnationem, secundum sua dogmata asseverantes, multa fabulantur, quæ cuncta intexere nimis longum est. Dicunt animas bonas, et ejusdem cuius est Deus esse nature. Proinde mundum a natura boni, hoc est a natura Dei factum consistuntur quidem, sed de commixtione boni et mali, quæ facta est quando inter se utraque natura pugnavit. Ipsam vero boni a malo purgationem ac liberationem, non solum per totum mundum, et de omnibus ejus elementis, virtutem Dei facere dicunt, verum etiam electos suos per alimenta quæ sumunt. Et eis quippe alimentis, sicut universo mundo, Dei substantiam perhibent esse commixtam : quam purgari putant in electis suis eo genere vitæ quo vivunt electi Manichæorum, velut sanctius et excellentius auditoribus suis. Nam his duabus professionibus, hoc est electorum et

Auditorum, ecclesiam suam constare voluerunt. In cæteris autem hominibus, etiam in ipsis auditoribus suis, hanc partem bonæ divinæque substantiæ, que mixta et colligata in escis et potibus detinetur, maximeque in eis qui generant filios, arctius et inquinatus colligari putant. Quidquid vero undique purgatur luminis, per quasdam naves, quas esse lunam et solem volunt, regno Dei tanquam propriis sedibus reddi. Quas naves de substantia Dei pura perhibent fabricatas : lucemque istam corpoream, animantium mortalium oculis adjacentem, Del dicunt esse naturam. Quinque enim elementa quæ genuerunt principes proprios, genti tribuunt tenebrarum : eaque elementa his nominibus nuncupant, lumen, te-

B nebras, ignem, aquam, ventum. In fumo nata animalia bipedia, unde homines ducere originem censem; in tenebris repentina, in igni quadrupedia, in aquis natatilia, in vento volatilia. His quinque elementis malis debellandis alia quinque elementa de regno et substantia Dei missa esse dicunt; et in illa pugna fuisse permixta, fumo aerem, tenebris lucem; igni malo ignem bonum, aquæ male aquam bonam, vento malo ventum bonum. Naves autem illas, id est quo cœli luminaria, ita distinguunt, ut lunam dicant factam ex bona aqua, solem vero ex bono igni. Esse autem in eis navibus sanctas virtutes, quæ se in musculos transfigurant, ut illiciant feminas gentis adverse : et per hanc illecebram commota eorum concupiscentia, fugiat de illis lumen quod membris suis permixtum tenebant, et purgandum suscipiatur ab angelis lucis, purgatumque in illis navibus imponatur ad regna propria reportandum. Qua occasione coguntur electi eorum velut eucharistiam conspersam cum semine humano sumere, ut etiam inde, sicut de aliis cibis quos accipiunt, substantia illa divina purgetur. Sed hoc se dum facere negant, detecti sunt. Nam et apud ecclesiam Carthaginiensem ita sunt manifestati. Denique in conventu episcoporum coram omni populo confessa est puella nondum annorum duodecim istam nefariam turpitudinem ; et multa prodidit, seipsam asserens ob hoc e celestum sacramentum eorum vim esse perpassam. Cui cum primo nou crederetur uni pueræ et soli, plurimas nominavit hujus facinoris conscientias : quas solatio

C suis permixtum tenebant, et purgandum suscipiatur ab angelis lucis, purgatumque in illis navibus imponatur ad regna propria reportandum. Qua occasione coguntur electi eorum velut eucharistiam conspersam cum semine humano sumere, ut etiam inde, sicut de aliis cibis quos accipiunt, substantia illa divina purgetur. Sed hoc se dum facere negant, detecti sunt. Nam et apud ecclesiam Carthaginiensem ita sunt manifestati. Denique in conventu episcoporum coram omni populo confessa est puella nondum annorum duodecim istam nefariam turpitudinem ; et multa prodidit, seipsam asserens ob hoc e celestum sacramentum eorum vim esse perpassam. Cui cum primo nou crederetur uni pueræ et soli, plurimas nominavit hujus facinoris conscientias : quas solatio Ursi tribuni qui tunc domus regiae præfuit, de diversis dominibus ubi latebra sovebantur, ejectas a clericis ad ecclesiam Restitutam adductas, id ipsum propter hoc ipsum passas, vix et compulsa constat esse confessas. Tunc totum illud turpissimum scelus, ubi ad excipiendum et commiscendum concubentium semen farina substernitur, profertur in medium, et quod cum infinito rubore dicitur et auditur, recenti tempore nonnulli eorum ad ecclesiam adducti sunt, sicut gesta episcopalia ibidem confecta testantur. Tria ergo ge-

exscripsit auctor *Prædestinati*.

• Rescribe *Mannicheum* cum *Fabricio Bibl. Gr.* tom. I, pag. 171, not. (**).

^d Ms. Aug., *maxime colligata*.

• Ms. Aug., *celesto sacramento*.

• Forte, *Montenses*.
• Ms. Aug., *Paulinianos*. Sed rectius utique, a Paulo scilicet Samosateo, *Paulianos*, ut et Augustinus lib. de Hæresibus ad Quodvultdeum ; ex quo libro hanc suarum hæreseon enarrationem prope ad verbum

pera eorum sunt. Cathariske, ^a Macharii et Manichaei. Omnes tamen has tres formas ab uno magistro, ipso scelerato Mane, constat esse conscriptas. Omnes denique Manichaeum legunt, et omnes libri ejus sunt eis sine dubitatione communes. In quibus libris agitur ut per concupiscentiam dissolvatur utriusque sexus princeps tenebrarum, et fugiat ab eis liberata divina substantia, quam in hominis semine teneri existimant inquinatam, unde etiam Catharistæ appellantur, quasi purgatores. Qui cum carnes non comedant, tam polluti sunt, ut cum omnibus suis etiam humanum semen assumant, cum nec ova ipsa accipiant; aiunt enim, et ipsa dum franguntur exspirant. Sed nec alimonia lactis utuntur; non quia putent divinæ substantiae nihil ibi esse permixtum, sed quia sibi error ipse non constat. Nam et vinum non bibunt, dicentes fel esse principis tenebrarum: et tamen uvas comedunt, cum de musto nec digitum intinctum assumant. Animas auditorum suorum in electos revolvi arbitrantur; cæteras autem animas quæ eorum non sunt auditorum, in pecora redire asserunt, et in omnia quæ radicibus fixa sunt atque aluntur in terra. Herbas enim et arbores, ita in eis vitam esse putant, ut sentire ea cum leduntur astiment et dolere. Unde et agricultoram, quæ omnium artium est innocentior, tanquam plurimorum homicidiorum ream, dementes accusant, et præcipue cum agrum a spinis viderint repurgari; suisque auditoribus ideo arbitrantur ignosci, quia præbent inde alimenta electis suis: ut divina illa substantia, in eorum ventre purgata, impetrat eis veniam, quorum traditur oblatione purganda. Itaque ipsi electi nihil in agris operantes, nec poma carpentes, nec folia ulla vellentes, exspectant hæc asserri usibus suis ab auditoribus suis, viventes tot et tantis secundum suam vanitatem homicidiis alienis. Monent etiam eosdem auditores suos, ut si vescuntur carnibus, animalia non occidunt, ne offendant principes tenebrarum in cœlestibus colligatos; a quibus omnem carnem dicunt originem ducere. Et sic ^b utuntur conjugibus, ut conceptum generationemque devinent; ne divina substantia quæ in eos per alimenta ingreditur, vinculis carneis ligetur ^c in prole. Sic quippe in omnem carnem, id est per escas et potus, venire animas credunt. Unde et nuptias sine dubitatione condeinunt et quantum in ipsis est prohibent, quando generare prohibent, propter quod sunt copulanda conjugia. Adam et Evam ex principibus sumi asserunt natos, quorum pater, aiunt, nomine Saclas: quem sociorum suorum fetus omnium asserunt devorasse, et quidquid inde commixtum divinæ substantiae céperat, cum uxore concubens in carne prolis, tanquam tenacissimo vinculo colligasse. Christum autem fuisse affirmanter quem dicit nostra Scriptura serpentem: a quo illuminatos asserunt eorum aspectus, ut bonum malumque dignoscerent; eumque Christum novissimis temporibus advenisse, ad animas